

نگاه به نامحرم زنای چشم

اسلام برای پاکدامنی پیروان خویش حتی نگاه ریبه و شنیدن سخنان نامحرم را نیز اگر از روی غرض باشد، ممنوع کرده است. این خود هشداری بجا و حساب شده است که تماس نامشروع با نامحرمان را کنترل و محافظت می کند. البته رویارویی جدی و ضروری و بدون هیچ گونه غرض، آنهم با حجاب کامل اسلامی و با رعایت ادب و سایر مسایل اخلاقی اشکالی ندارد.

رابطه نامشروع برای هر عضو بدن

پیامبر اکرم - صلی الله علیه و آله - فرمود: در مورد رابطه نامشروع برای هر عضوی از آدمی سهمی از زنا است؛ زنای چشم، نگاه کردن، زنای زبان، سخن گفتن و زنای گوش ها، شنیدن حرام است. لِكُلِّ عَضْوٍ مِّنْ اِبْنِ اَدَمَ حَظًّا مِّنَ الزَّنا فَالْعَيْنُ زِنَاهُ الذَّطَرُّ وَ لِسَانُ زِنَاهُ الْكَلَامُ وَ الْاُذُنَانِ زِنَاهُمَا السَّمْعُ (مستدرک الوسائل، ج ۱۴، ص ۲۶۹)

عاقبت شوخی با نامحرم

همچنین درباره شوخی کردن با نامحرم فرمود: هر کسی با زن نامحرمی شوخی کند برای هر کلمه ای که با او در دنیا سخن گفته، هزار سال در جهنم زندانی می شود. مَنِ فَاكَهَ بِاِمْرَاةٍ لَا يَمْلِكُهَا حُبِّسَ بِكُلِّ كَلِمَةٍ كَلِمَةً فِي الدُّنْيَا اَلْفَ عَامٍ فِي النَّارِ... (ثواب الاعمال، ص ۳۳۴)

نظر شهوت آلود در دل

حضرت علی - علیه السلام - به نقل از انجیل می فرماید: « در تورات نوشته شده زنا نکن، ولی من می گویم اگر حتی با نظر شهوت آلود به کسی نگاه کنی همان وقت در دلت با او زنا کرده ای. (انجیل متی، ۵ / ۲۷ / ۲۸). و نیز می فرماید: « نابینا بودن بهتر از نگاه های نامشروع است » پس فاصله بین نگاه و گناه اندک است.

حضرت یوسف قهرمان میدان عفاف

قرآن مجید حضرت یوسف - علیه السلام - را به عنوان قهرمان میدان «عفاف» مطرح می کند تا جوانان مسلمان که در پی قهرمان یابی و الگوپذیری هستند، از یوسف علیه السلام که شجاعترین مرد روزگار خود

در مخالفت با هوای نفس و شیطان بود پیروی کنند. نکته شایان توجه در داستان حضرت یوسف علیه السلام استمداد از خدای سبحان و پناه بردن به قدرت سرمدی اوست که هیچ چیز جز ایمان به پروردگار نمی تواند جلوی نفس سرکش و غریزه نیرومند شهوت را بگیرد.

رهنمودی جهت چگونگی چشم پوشیدن از نامحرم

از امیرمؤمنان علی - علیه السلام - سؤال کردند : به کمک چه چیزی می توان چشم از نامحرم پوشید؟ پاسخ داد : با خاموش کردن آتش شهوت، زیر نظر قدرتمندی که بر مخفیگاہت آگاه است. بما يستعان علی غمض بصر؟ قال بالخَمْوْدِ تَحْتَ السُّلْطَانِ الْمَطْلَعِ عَالِي سَدْرِكِ (بحارالانوار، ج ۱۰۱، ص ۴۱۱)

امیر مؤمنان علی - علیه السلام - برای گریز از خطر آلوده شدن و رهایی از دام شیطان هنگام رو به رو شدن با نامحرم، این گونه رهنمود می دهد: اگر یکی از شما زنی را دید و خوشش آمد، چشم از او برداشته، نزد همسر خود رود که آنچه او دیده است، همسرش نیز دارد و مواظب باشد که شیطان را بر دل خویش راه ندهد و آن که متأهل نیست، دو رکعت نماز بخواند و خدا را زیاد سپاس گوید و صلوات بر پیامبر و خاندانش فرستد، آنگاه از فضل خدا بخواهد و خدا نیز با رحمت خویش او را از راه مباح بی نیاز می گرداند. (تفسیر نورالثقلین، ج ۳، ص ۵۸۶)

مراقب باش/به هر دست بدهی از همان دست می گیری

نکته ظریف دیگری که در مسأله ناموس نهفته است و روایات نیز آن را تأیید کرده اند این است که به هر دستی بدهی به همان دست پس می گیری، چنان که فرموده اند : آن طور که جزا دهی جزا بینی. «كَمَا تُدِينُ تُدَانُ» (فروع کافی، ج ۵، ص ۵۵۳)

چشم داشتن به ناموس دیگران برابر با چشم داشتن دیگران به ناموست

امام صادق - علیه السلام - فرمود: در زمان حضرت موسی - علیه السلام - مردی با زنی زنا کرد وقتی به خانه خویش آمد، مردی را با زن خود دید، آن مرد را نزد حضرت موسی آورد و از او شکایت کرد. در آن لحظه جبرئیل بر آن حضرت نازل شد و گفت: هر کس به ناموس دیگران تجاوز کند به ناموس اش تجاوز کنند. حضرت موسی به آن دو فرمود: با عفت باشید تا ناموستان محفوظ بماند (فروع کافی، ج ۵، ص ۵۵۳)

بنابراین، مؤمن با غیرت هرگز به ناموس دیگران نگاه حرام نمی کند،
چرا که نمی خواهد کسی به ناموسش نظر بد داشته باشد.

به کوشش: امیرمحسن سلطان احمدی